[image: ]

О мерах по усилению противодействия нарушениям общественного порядка
Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2009 года № 985
[bookmark: z1]

      В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан от 12 марта 2009 года № 765 "О мерах по реализации Послания Главы государства народу Казахстана от 6 марта 2009 года "Через кризис к обновлению и развитию" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по усилению противодействия нарушениям общественного порядка в Республике Казахстан на 2009 - 2010 годы (далее - План).

      2. Центральным и местным исполнительным органам:

      1) принять меры по реализации Плана;

      2) представлять ежегодно к 10 января информацию о ходе выполнения Плана в Министерство внутренних дел Республики Казахстан.

      3. Министерству внутренних дел Республики Казахстан представлять ежегодно к 25 января сводную информацию о ходе выполнения Плана в Правительство Республики Казахстан.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов
Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 26 июня 2009 года № 985

                               План

         мероприятий по усилению противодействия нарушениям

           общественного порядка в Республике Казахстан

                       на 2009 - 2010 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Форма

завершения
	Ответственные

за исполнение
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Усиление противодействия нарушениям общественного порядка

	1
	Разработать и внести на

рассмотрение Правительства

Республики Казахстан

проект Закона Республики

Казахстан «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые законодательные

акты Республики Казахстан

по вопросам

совершенствования

деятельности органов

внутренних дел в сфере

обеспечения общественной

безопасности»,

предусматривающий

установление для субъектов

охранной деятельности

обязанности по

своевременному

информированию органов

внутренних дел обо всех

преступлениях и правонару-

шениях, совершенных на

охраняемых объектах и

прилегающей территории
	Проект Закона
	МВД
	Октябрь

2009 года

	2
	Принять меры по созданию

на базе Интегрированного

банка данных МВД единого

учета несовершеннолетних

находящихся в трудной

жизненной ситуации
	Совместный

приказ
	МВД (созыв),

МОН
	Март

2010 года

	3
	Разработать в рамках

государственного заказа и

приступить к реализации

комплекса мероприятий

информационной работы по

профилактике правонаруше-

ний и противодействию

нарушениям общественного

порядка и общественной

безопасности
	Медиа-план
	МКИ (созыв),

МВД,

МОН
	Январь

2010 года

	4
	Повысить эффективность

работы центров социальной

адаптации для лиц, не

имеющих определенного

места жительства
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МВД (созыв),

акимы

областей,

городов

Астаны и

Алматы
	Ежегодно,

не

позднее

25 января

	2. Обеспечение правопорядка и безопасности граждан

на улицах и в других общественных местах

	5
	Рассмотреть вопрос по

увеличению штатной

численности патрульной

полиции за счет

перераспределения в

пределах лимита штатной

численности

административной полиции

органов внутренних дел,

содержащихся за счет

местных бюджетов
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МВД (созыв),

акимы

областей,

городов

Астаны и

Алматы
	Ежегодно,

не

позднее

25 января

	6
	С учетом анализа

преступлений и

правонарушений совершенных

на улицах и в других

общественных местах,

увеличить численность

патрульных нарядов на

наиболее криминогенных

участках в пределах

штатной численности
	Внесение

корректировок

в планы единой

дислокации

комплексных

сил полиции
	МВД
	Постоянно

	7
	Проводить поэтапно

крупномасштабные

комплексные операции,

направленные на укрепление

правопорядка и усиление

борьбы с преступностью на

улицах и в других

общественных местах с

привлечением всех структур

органов внутренних дел и

Внутренних войск
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МВД
	Ежегодно,

не

позднее

25 января

	8
	Принять меры по

дальнейшему

совершенствованию

деятельности участковых

инспекторов полиции,

определив приоритеты и

основные направления

работы, а также критерии

оценки их деятельности
	Приказ
	МВД
	Сентябрь

2009 года

	9
	Продолжить работу по

установке и использованию

систем видеонаблюдения в

общественных местах и в

наиболее криминогенных

участках городов

регионального, областного,

республиканского значения

и столицы, а также систем

уличного и дворового

освещения
	Информация в

МВД
	Акимы

областей,

городов

Астаны и

Алматы
	Ежегодно,

не

позднее

10 января

	3. Расширение числа общественных формирований

правоохранительной направленности

	10
	Активизировать работу по

привлечению граждан к

мероприятиям по охране

общественного порядка с

разработкой типового

положения по каждому виду

общественных формирований

правоохранительной

направленности
	Приказ
	МВД
	Декабрь

2009 года

	11
	Организовать работу по

привлечению к мероприятиям

по охране общественного

порядка работников крупных

предприятий и организаций,

в том числе проработать

вопрос по использованию

для этих целей

возможностей центров

занятости населения
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МВД (созыв),

акимы

областей,

городов

Астаны и

Алматы
	Ежегодно,

не

позднее

25 января

	12
	Использовать возможность

привлечения кооперативов

собственников квартир и

частных охранных структур

в предупреждении

правонарушений в жилых

массивах
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МВД (созыв),

акимы

областей,

городов

Астаны и

Алматы
	Ежегодно,

не

позднее

25 января

Примечание: расшифровка аббревиатур :

МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан

МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан

МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14